排水许可证
杭州华光焊接新材料股份有

限公司排水许可证（勾庄）

杭州市余杭区

住房和城乡建

设局

2020041310119

排水许可证
杭州华光焊接新材料股份有

限公司排水许可证（仁和）

杭州市余杭区

住房和城乡建

设局

20200413101616

排污许可证
杭州华光焊接新材料股份有

限公司排污许可证（勾庄）

杭州市生态环

境局
91330100143200149A001Q

2020 年年度报告

58 / 207

排污许可证
杭州华光焊接新材料股份有

限公司排污许可证（仁和）

杭州市生态环

境局
91330100143200149A002U

(4) 突发环境事件应急预案

√适用 □不适用

公司编制应急预案及专项应急预案，组织内外部专家评审，并在杭州市生态环境局余杭分局备案。

公司根据应急预案制定现场处置方案，并定期进行演练，不断强化环保应急人员的专业能力，提高环境

事件应急处理能力，增强应急响应的管理水平。截至 2020 年 12 月 31 日，公司突发环境事件应急预案

备案情况如下：

预案名称 备案

号

备案时间 备案单位

杭州华光焊接新材料股份有限公

司突发环境污染事件应急预案
330110-2018-037-M 2018 年 10 月 29 日

杭州市余杭区环保

局

330110-2015-026

 2015年6月17

日 杭州市余杭区

环保局

杭州华光焊接新材料股份有限公

司突发环境污染事件应急预案
330110-2015-026 2015 年 6 月 17 日

杭州市余杭区环保

局

(5) 环境自行监测方案

√适用 □不适用

杭州华光焊接新材料股份有限公司具备良好的污染物排放监测管理能力，能够及时将监测信息告知

环境保护行政主管部门及公众。根据生产实际情况以及环境管理需要，配置了污水处理站检测实验室，

每天开展检测，且由专人负责。公司废水经检测合格后，纳管排放，每年不定期委托第三方进行监测。

公司于 2020 年 8 月取得国家版排污许可证，委托专业环保管家按照排污许可自行监测要求定期开展自

行监测。监测结果在浙江省企业自行监测信息公开平台上定期公布。

(6) 其他应当公开的环境信息

□适用 √不适用

2. 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

□适用 √不适用

3. 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

4. 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

(四) 其他说明

□适用  √不适用

2020 年年度报告

59 / 207

十八、可转换公司债券情况

□适用 √不适用

第六节 股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

   单位：股

本次变动前 本次变动增减 本次变动后

数量
比例

（%）
发行新股

送

股

公积

金转

股

其

他
小计 数量 比例（%）

一、有限售条

件股份
66,000,000  100.000  1,978,556   1,978,556  67,978,556  77.248

1、国家持股

2、国有法人

持股
7,700,000  11.667  1,100,000   1,100,000 8,800,000  10.000

3、其他内资

持股
58,300,000  88.333  878,556   878,556  59,178,556 67.248

其中：境内非

国有法人持

股

18,656,000  28.266  878,556   878,556  19,534,556  22.198

境内自然人

持股
39,644,000  60.067   39,644,000  45.050

4、外资持股

其中：境外法

人持股

境外自然人

持股

二、无限售条

件流通股份
  20,021,444   20,021,444  20,021,444.00  22.752

1、人民币普

通股
  20,021,444   20,021,444  20,021,444.00  22.752

2、境内上市

的外资股

3、境外上市

的外资股

4、其他

三、普通股股

份总数
66,000,000  100.000  22,000,000   22,000,000  88,000,000.00  100.000

注：上表尾数差异为四舍五入原因所致。

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

根据中国证券监督管理委员会于 2020 年 7 月 21 日出具的《关于同意杭州华光焊接新材料股份有限

公司首次公开发行股票注册的批复》（证监许可〔2020〕1533 号），公司首次向社会公开发行人民币

普通股 2200 万股，公司股票于 2020 年 8 月 19 日在上海证券交易所挂牌上市。公司首次公开发行前总

股本为 6600 万股，首次公开发行后总股本为 8800 万股。

2020 年年度报告

60 / 207

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

公司于 2020 年 8 月 19 日公开发行新股，股本由 66,000,000 股增加至 88,000,000 股，上述股本变

动对公司最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标产生影响。如按照股本变动前总股本

66,000,000 股计算，2020 年度基本每股收益、每股净资产分别为 0.98 元、13.5 元；按照股本变动后

总股本 88,000,000 股计算，2020 年度基本每股收益、每股净资产分别为 0.88 元、10.13 元。

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称

年初

限售

股数

本年解

除限售

股数

本年增加限

售股数

年末限售股

数
限售原因 解除限售日期

金李梅 0 0 32,780,000 32,780,000
首次公开发行

原始股份限售
2023 年 8月 19 日

王晓蓉 0 0 6,270,000 6,270,000
首次公开发行

原始股份限售
2021 年 8月 19 日

杭州通舟投

资管理有限

公司

0 0 9,350,000 9,350,000
首次公开发行

原始股份限售
2023 年 8月 19 日

浙江省创业

投资集团有

限公司

0 0 6,050,000 6,050,000
首次公开发行

原始股份限售
2021 年 8月 19 日

杭州城卓创

业投资合伙

企业（有限

合伙）

0 0 2,200,000 2,200,000
首次公开发行

原始股份限售
2021 年 8月 19 日

杭州余杭金

融控股集团

有限公司

0 0 1,650,000 1,650,000
首次公开发行

原始股份限售
2021 年 8月 19 日

浙江斗岩投

资合伙企业

（ 有 限 合

伙）

0 0 1,760,000 1,760,000
首次公开发行

原始股份限售
2021 年 8月 19 日

嘉兴巴富罗

一号股权投

资合伙企业

（ 有 限 合

伙）

0 0 3,432,000 3,432,000
首次公开发行

原始股份限售
2021 年 8月 19 日

杭州通元优

科创业投资

合 伙 企 业

（ 有 限 合

伙）

0 0 1,584,000 1,584,000
首次公开发行

原始股份限售
2021 年 8月 19 日

宁波松瓴投

资合伙企业
0 0 330,000 330,000

首次公开发行

原始股份限售
2021 年 8月 19 日

2020 年年度报告

61 / 207

（ 有 限 合

伙）

刘鹏 0 0 594,000 594,000
首次公开发行

原始股份限售
2021 年 8月 19 日

银河源汇投

资有限公司
0 0 1,100,000 1,100,000

首次公开发行

战略投资者股

份限售

2022 年 8月 19 日

网下摇号抽

签限售股份

（179 个获

配售对象）
注

0 0 878,556 878,556

首次公开发行

网下摇号抽签

限售

2021 年 2月 19 日

合计 0 0 67,978,556 67,978,556 / /

注：网下配售账户详见公司于 2021 年 2月 6日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《杭

州华光焊接新材料股份有限公司首次公开发行网下配售限售股上市流通公告》（公告编号：2021-004）。

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

√适用 □不适用

单位：股  币种：人民币

股票及其衍生

证券的种类
发行日期

发行价格

（或利率）
发行数量 上市日期

获准上市交

易数量

交易终止

日期

普通股股票类

A 股
2020 年 8

月 7 日

16.78 元/

股
22,000,000

2020 年 8

月 19 日
22,000,000 /

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

√适用  □不适用

根据中国证券监督管理委员会于2020年7月21日出具的关于同意杭州华光焊接新材料股份有限公

司首次公开发行股票注册的批复》（证监许可〔2020〕1533 号），公司向社会公开发行人民币普通股

2200 万股股份。2020 年 8月 19日，公司股票在上海证券交易所科创板挂牌上市。

(二) 公司普通股股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

√适用  □不适用

 报告期内，公司获准向社会公开发行人民币普通股 22,000,000 股，发行后公司总股本由

66,000,000 股增加至 88,000,000 股。报告期初资产总额为 80,228.89 万元，负债总额为 29,507.63

万元，资产负债率为 36.78%；报告期末资产总额为 121,039.46 万元，负债总额为 31,936.96 万元，资

产负债率为 26.39%。

三、 股东和实际控制人情况

(一) 股东总数

截止报告期末普通股股东总数(户) 6,610

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数

(户)

5,860

截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数 0

2020 年年度报告

62 / 207